valerosos cristianos, y adornada de templos, religiones y hospitales, ganando premios espirituales y glorias temporales sin duda; porque si los mentidos dioses con estrella de nobleza y buenas victorias premiaban a los que con cultos y veneraciones les erigieron aras; aquel verdadero Dios que tan cuidadoso se desvela aún a pequeñas atenciones nuestras, ¿qué premios, qué dichas, de qué felicidades no llenará a aquel ilustre, esclarecido y dichoso general, que fue a exaltar Su Santa Fe, dándole restauradas almas sin número perdidas, [100] cerrando las puertas al tirano hereje? Y con que deja levantados eternos monumentos, para que a Vuestra Excelencia y a toda su posteridad le sobrevivan dichosos. Guarde Dios a Vuestra Excelencia en la grandeza, que le suplico, &. Siervo de Vuestra Excelencia y su capellán.

Diego Núñez Castaño.

Ad Holandesium haereticorum hostium adventum in Valdiviam

Post Flandriae rebellionem

bella geruit rebelles contra Leonem:

holandeses sunt isti

servantibus aversi Fidem Christi,

qui ab Europa semoti 5

inquirunt nostra, nos damnari moti;

sunt enim adversarii,

qui libetque damnificant contrarii:

Leonemque suum negantes

in illum fingunt se gallos cantantes; 10

leo vero fortis, rugiens

quaerit et circuit illos nunquam fugiens.

Hi per maria vagando.

et procellas ventorum supportando

ad unam navim audent 15

atque videre plures nunquam gaudent;

et si regias videndo

disperguntur per aequora fugiendo,

aliquibus in diebus

tamen forte frui solent ullis rebus. 20

Iste denique audaces

et cupidi, quia forte sunt rapaces,

capiunt longum per mare.

Sursum gradat in altum singulare,

ut postea descendentes 25

portum obtineant Sur mare appetentes:

quo pupibus sepulti

repente tandem advenere occulti,

Valdiviamque introivere,

ubi damna cavendo se instruxere 30

cum aliquis castellis
ut secuti essent ibi a nostris tebis.
Gens inimica tonuit
per Surque adverituin ejus tuba sonuit;
quando pro defendendo 35
patrias nostras, et hostes offendendo
dux nobis Protex datus
ad curam belli vigilans paratus,
expertus gubernator [101]
Toleto a Leyvaque Petrus bellator 40
hispanos, armat leones
ad ejiciendo advenas colonos.
Et navibus constructis
nautisque cum militibus instructis
ad melius succedendum 45
exploratore missit ad videndum:
ducem legit Muxicam.
Calidum valde in gentem inimicam
qui portum exploravit
Valdiviae, indeque tres hostes postravit, 50
et dixit: tres portatos
inter silvas mansisse a suis fugatos,
his dictis facie ad faciem
fustes belli desperavit dux per aciem,
et festinans conatur 55
res disponere ut classis expediatur,
ut cum redierint hostes
Valdiviae bene clausos videant portes,
et ibi non referiant
amicos suos, qui portum eis aperiant, 60
inanesque tunc redeant,
in gurgiteque vasto fame pereant:
et pro victoria tanta
Christiane aeternas Xpo. laudes canta.

Sonetus ad Idem

Valdiviam desolatum Chilenis
Antea conditam urbem Hispanorum
classis demo condenda infestorum
de insulis venit rebellione plenis.

Quia jam, obtento portu sine poenis 5
ut ab armis defensi essent nostrorum
inire cum Principibus Indorum
amicitiam curarunt datis phrenis,

Quando confugiunt omnia deferentes

quae incepta ab illis erant tan inania 10
a leonibus hispanis panescentes

Qui rugiebant in illos ad immania:
ex nuncque mittit illam custodientes
e Lima conditores nostra Hispania. [102]

Ad expeditionem classis, et eorum quae pertinent ad conditum Valdiviae

Cantus

In Valdivia infestata
ab advenis rebellibus Olandriiae
quo, ex una parte Flandriae
ausi fures venere cum armata,
Hispana gens cum duce 5
ex Albae domo Antonio generali,
comisione regali,
decrevit arces instrui coeli luce:
ut reversi Sinnones
Castella, armaque videant et leones. 10
Ex ipsa domo Pater
Prorex tradidit, Petrus ipsi filio,
quos dedit Lima auxilio
militum turbam: alitrix eorum, Mater:
haec, ut caput regnorum, 15
ex qua sunt providenda necessaria,
debet terram et maris
hominum vi defendere, et armorum,
sui mandato Proregis
in totum obediendi, jussu Regis 20
Prorrex, cujus officium
datum est illi, ut regat providenter,
aliquando violenter
conficere etiam debet beneficium:
quia sui commoda amantes, 25
ad bella necessaria desunt multi,
qui, pro occasione occulti,
aut timent, aut sunt homines vagantes;
quos, justum est, violentia
a Principe compelli sua potentia. 30
Alios, vitis imbutos
ad latrocinia furtaque inclinatos,
debet esse aligatos,
et ad bellicas pugnas absolutos:
de quibus liberata 35

jam exultavit gaudio omnis creatura,
et ab illis secreta
erit Prorege beneficio grata;
etiamque clausae portae
a clavis non erunt falsae. 40
Quis est insane aggressus
loqui de impositione tributorum?
cum rex inimicorum
tot bellis est necessitate oppressus:
haec occasione urgente [103] 45
hostium Hispaniam. Indosque infestantium,
hominum est errantium
excusare se velle sine mente:
dare est melius christiano,
quam, expoliari in totum a tirano, 50
si ad tempus, Princeps forte,
aliquid petit pro necessitate,
vobismet petit, date,
Et fruimini libenter bona forte;
quia nova construendo, 55
in vestrum adiutorium valde intendit.
vosque et vestra defendit
futura contingendi precavendo:
si altas puppes videtis
portum arces, et alia, quare fletis? 60
Minora militaria
per terram, arma, portus defendendo
dispersit; et construendo
Castellum in Arica; tormentaria:
pro armorumque exercitiis 65
omnibus annis festis ipse in foris.
ad usum boni moris
agminibus vos instruit in militiis,
ne hostes deventurii
militiae vos expertis sint victuri. 70
Siquidem probae actiones
duriora corda movent ad amorem,
sui servando decorem.
Vestite in sanas vestras intentiones,
et illi estote grati, 75
ne incidatis in vestrae culpa poenas,
locutionumque habenas
comprimite, quia eritis damnati:
quoniam qui damnum praebet,
aequo jure subite poenam debet. 80
Corde, et animo bona
esse facta censetis a Prorege;

set vestri sunt in grege,
qui ferunt aspere ad juvamen dona:
isti vero sunt pauci, 85
qui clara contraveniunt rei judicia,
sed tanta pro malitia
erunt ab aliis aestimati nauci:
quia facile loquaces
veritate capiuntur, ut mendaces, 90
si in volatiliū foro
aves consonant Solem coeli amantes,
ubi ei gesticulantes
tamen victi coraces sunt in choro,
vulgo in pejore humano [104] 95
quid mirum, quod gesticulentur ulli?
et Principii nonnulli
aversi sint indicio valde insano?
Sed quid de his, ut fatuae
noctuae, manebunt apud gentes statuae. 100
Immortali in memoria
Proregem Regna Suris haec tenebunt,
et gentes non debebunt
Valdiviae conditum pro vera historia:
et tempora futura 105
mira gestorum ejus indicabunt,
laudeque eum cumulabunt
boni, atque mali pro vigilia, et cura;
quia se inveniunt defensos,
hostiumque ab inanitione non offensos 110
quae sine Deo moventur?
Aguntur, fiunt, et corde cogitantur?
Quae sine Deo operantur?
Omnia sub voluntate Dei tenentur:
tributa regum mundi, 115
jure animaque belli ad occasiones,
et Principum actiones,
Coelum, terram, et omnes res profundi
regit, atque gubernat
Dominus Deus, qui super omnia regnat. 120
imperium belli gerens
Antonius ferro valens, et famosus,
juvenis bellicosus
turbam traditam classi secum ferens,
tensoque signo regio, 125
Suris undas vigore naviumque rumperes
atque ventos dirumpens
salvit et portu cum conatu egregio:
ad Valdiviam condendam,

jectis castellis, templisque munienda. 130
Divina providentia
armata ingenium navium fuit provisa
vero illustri commissa
Experti cum Proregis assistentia:
ratis duodecim fortes, 135
constructae militaribus tormentis,
cum aliis instrumentis
Atque bis mille militis consortes,
quibus est fama et decor,
Chillenum. navigando incutiunt aequor. 140
Non invocant favorem
Deorum (ut antiqui figarabant)
omnes, enim, portabant
Cordibus fidem, atque Dei decorem;
haereticaeque Harpiae 145 [105]
In posterunt valebunt vil in nostra,
quia nostrum navium rostra
subemergent sues juvamine Mariae;
et milites caelestes
damnificas Dei jussu, extinguet pestes. 150
non fuit in oblivione
fratres mitti ad necesse, vigilante
duce, et multa parante,
Joannis a Deo nova e Religione
cujus viri excelentes, 155
chirurgique famosi in civitate
amore et charitate
succurrunt semper languidos dolentes:
et sua chirurgia utendo
infirmos levant a dolentia uniendo. 160
Juvant ad opus bonum
Francisci pauper humilis Religio,
quae cum Christi vestigio
docet, adipiscendo coeli donum:
doctique e societate 165
Patres Jesu perfectae vitae exempla.
Ad continuanda templa
Pro comitatu vadunt voluntate,
ut doceatur Christiani
vincinturque armis Fideii Luterani. 170
Istae duae Religiones
symbola secum portant ad pendenda,
ut ad Dei sacra audienda
pulsetur et pro tempore, ad sermones;
satisque ornamentorum. 175
cum calicibus fenent, et hateis,

arcisque caereis plenis,
ad oblationem, Dei sacrificiorum;
ut quae antea silva inculta
ornata maneat a Christianis culta, 180
quo casu singulari
E incommodis, et Indi refugientes
amicitiam cupientis
diligent Regem, qui est dignus amari;
etiam et noster Princeps 185
mare securum ab infestatione,
damno, et altrectatione
abebit Regnaque opulenta deinceps:
pro queis detur victoria
Lima, Proregi laurus, Deoque gloria. [106] 190

Sonetus ad idem

Valdiviam inficiente infesto grege
jam ad vindicta Hispanorum grex
arma paravit, etiamque Prorex
quia pendet tanta cura de Prorregi:

in illos qui sunt usi mala lege 5
Christiana dat juvamen bona lex,
Hispanusque Valdiviae locum Rex
condi jussit, divino annuente Rege:

ad hoc parata Lima Regni motrax
classim expediens fortera de matrice, 10
bis mille viros fortes gubernatrix

illuc dimissit pro gubernatrice,
Chillenaque nostrorum patria amatric
co recepit illos pro amatrice.

Ad conditum Valdiviae cum arcibus et omnibus necessariis
Cantus

Cantum novum cantemus,
sunt enim porta nova maravilia,
pro curaque et vigilia
Antonio duci lautum etiam demus;
qui juvenile aetate 5
imitans Albae domus duces claros,
gubernatorum phatos,
omnia adimplevit cum maturitate:
mari, terraque fecit

mandata patris, miraque perfecit. 10
Valdiviae; generalis
digne a Prorege patre dux electus,
ab omnibus dilectus,
portum obtinuit, ferro Marti aequalis.
Vix vasa tuta accedunt, 15
prius quam sint harpaginibus ligata,
tonant praeludunt grata
tormentis militaribus, non laedunt:
et milites suo more
tonant, praeludunt armis cum clamore. 20
Sed vocibus ligatis
in portu tutis, ac securis pridie [107]
descenderunt postridie
ex eis ad terram, gratibus Deo datis,
gaudio et exultatione, 25
omnes pleni conveniunt ad concilia,
et concernendo utilia
castella incipiunt sive cunctatione;
ne deventuri extranei
invadaus intro ad classim subitanei. 30
Omnia quam necessaria
ut minora sint illis detrimenta
et commoda instrumenta
quam plurima portarunt operaria;
nemine discrepante, 35
pariter omnes juvant et laborant,
dum sacerdotes orant,
Antonio generali vigilante,
multaque praeveniente,
ad opus super illos intendente. 40
Manechiante hac occasione,
princeps erat Indorum, qui Christianos
a suis amari Hispanos
conabatur verissimo sermone;
unde in cum seditiones 45
repentinae inter illos ortae fuere,
tellaque paravere
aliquos excitando contentiones:
quae fuit audacia vana,
quia venit super illos gens Hispana. 50
paucos esse tenebant
nostros Indi; et praetextu amicitiarum,
super rem incidiarum
dolis captionibusque intelligebant:
sed Dux ad rem intendem, 55
festinans valde, exercitum componens,

arma in castellis ponens,
etiamque aliquos ibi comprehendens,
jussit illos torqueti,
si nolint planum veri confiteri. 60
Isti prebendi ad faciem
cotam omnibus fantur, occultorum,
quatuor millia virorum
inter silvas manere Indorum aciem:
etiamque bipartitos 65
fortes juvenes esse insidiatores,
peritos captatores,
lanceis, et aliis bene armis munitos,
impetum faciendi ergo
subitaneum, non facie, sed a tergo: 70
quibus dictis, solvuntur,
et flentes isti ad insidiantes pergunt. [108]
Lachrymasque non tergunt,
sed perterriti ad illos sic loquuntur:
vidimus Hispanorum 75
valdiviae turbas; quid ergo facietis?
Copias eorum tenetis,
atque praestantias virium et armorum:
diligite Christianos,
et mittite in Letheum luteranos. 80
Ibis auditis, noluerunt
invadere pro tunc in adunatos,
sed solum disparatos
ullos capere visos decrevere;
quia a sua natione tota 85
jam ex antiquis noscitur Hispana,
quae ab alia gente humana
armis etiam, roboribusque est nota;
impetusque essent vani
invasionum, quia multi erant Hispano, 90
pro quo casus trophaeo
multis diebus nostri celebrantis
festa, et sacra cantantes,
gratias iterum omnes agunt Deo:
clerici et religiosi 95
ibi super doctrinam animarum,
et salutem illarum
ntelligunt solliciti, ac studiosi;
sacramenta exercendo,
in contionibusque etiam edocendo. 100
Postea tenera tendens
Caesar in factis, save dux benignus,
toli nomine dignus.

Fortia per campos agmina protendens,
sub Hispaniarum rege 105
condendae urbis, ad tempus, locum legit,
et iuramentum egit,
solito more Hispano coram grege,
quamvis difficultates
dabant hyemales, pluviae et tempestates, 110
corral portum construxit,
refugium navium, forticum castello
armis onusto, et bello
quo fatis numerosam turbam duxit:
insula in Constantina 115
castellum, aedes, templaque levavit,
copiasque ibi aplicavit,
ne viri imbriuni algerent cum pruina:
quodduisque, annuente Deo,
perficiantur in vere omnia trophaeo. 120
In rudeto contiguo
juxta aquas, Bonifacii antiquo Morro, [109]
non praetermitam porro
silentio arces dispositas pro ambiguo;
quas pro eventu quocumque 125
iudicio jussit erigi maturo,
ut, tempore futuro,
venientem feriant nostri hostam utrumque;
conditusque Hispanorum
permaneant contra audacias aversorum. 130
Non solum contra hostes
castella in portu foris sunt munita,
secura et bipartita,
ut in posterum maneant clausi portes.
Sed contra naturales 135
in terra continenti sunt formata
armis alia gravata;
quia cuncti sunt aversi capitales:
tutiusque est diligenter
vivere, cauteque, quam confidenter. 140
Noscentur Holandeses,
qui sunt ad latrocinia et furta proni,
et nunquam fuere boni
damnificando Hispanos philipenses;
Cupidineque moti 145
ultra mare copiesi quaerunt nantes
paucos longe habitantes,
qui ab Hispaniae sappetiis sunt remoti,
quia semper fuere victi
armis aequis, a vobis, seu conflictu 150

Indique etiam noscuntur,
qui, factis amicitiiis cum Hispanis,
utuntur verbis planis,
simulque etiam captionibus utuntur;
qui, et quam vis non acerbi, 150
sed pacifici nostri se obtulere,
receptique ab eis fuere,
tamen cogniti sunt diri, et superbi:
oblataque occasione,
in amicos invadunt pro occasione 155
totis in diebus illis,
nostri se occupaveri edificando,
rebusque operam dando
munimen confecere in luna aprilis
cuadragesimo quinto 160
hoc anno sexcentesimo cum mille,
in opulento Chille,
regni Hispanorum copiis circumcineto;
quia portus occupari
ab hostibus non possit terra, et mari. 165
O silva inculta, felix!
Te conditurus venit Hispanus, [110]
ne haereticus tyrannus
possideat te, nec jam indus infelix:
religioque christiana 170
elevat templum Christum publicando,
incolasque advocando
invitat illos cum doctrina sana,
ut ea salvificentur,
et non sua pertinacia condemnentur. 175
O milites felices!
o Antonii generali felix quoque!
Qui cuncti ab hoste utroque
patrias ambas defenditis matrices:
o felix etiam Lima! 180
Quae obediendo in mandatis tuo Prorregi
fuiſti fidelis regi
juvamina offerendo; mundi prima,
et opposita audaciis
hostium, nos liberasti a suis fallaciis. 185
O Rex Fidem defendens!
Qui haeresiis extinguendo improbitatem,
Indorum caecitatem.
Illuminas cum Christo, non offendens;
o Prorrex perulensis! 190
Qui, cum conatu, studio atque labore,
et animi vigore,

posuistis in silvis regia arma condensis:
vos omnes possideatis
Dei gloriae proemia, quae desideratis. 195
Jam militum quam satis
in Valdivia, quamplurimumque armorum
et abunde ciborum
remanet tandem omnibus paratis:
cum subito tonando 200
ductrix levat harpagines; et vento
tendit vela elemento,
vasamque illam sequuntur navigando;
et Hector vir cum lauro
Aricam petit regio pro thesauro. 205
Puppes venti vigore
juvat; recedunt longe inde procellae:
non pluit, sed patent stelae,
tonantque alibi fulgora furore:
nunquamque a solis ortu 210
talem usque ad occasum brevitate,
coelique claritatem
viderant nati Aricae in fruendo portu,
ubi argentum recepit,
laetusque Limam versus viam incepit. 215
Non contraria fortuna,
sed favorabili adeo felix venit, [111]
et breviter invenit
portum, favere Deo, solemque, luna:
videmus eum ovantem 220
reversum e Valdivia; spiritalia
proemia, atque temporalia
apud Deum, Regem, patremque lucrantem,
qui est dignus destimari,
et laudibus et proemiis cumulari. 225

Sonetus ad idem

Flos porti domus Albae, signo Crucis
viridi ornatus, nullus sibi aequalis,
Antonins cura imperio generalis
aestimans inimicos praetio nucis;